§. XXXVI. 1) Ait Paulus *Eph. V, 10.* novam obedientiam esse ἐνάργεσον seu acceptam Domino. Ergo ea pertinet ad formam sive essentiam fidei; utpote sine qua nemo placeare Deo potest. Etenim corpus nostrum etiam dicitur ἐνάργεσον τῷ Θεῷ, *acceptum Deo Rom. XII, 1.* nec tamen ideo corpus nostrum pertinet ad formam seu essentiam fidei. 2) *Hebr. X, 10. 14. 29.* per oblationem s. sacrificium Christi & sanguinem Testamenti sanctificandi dicimur; & asseritur c. XIII, 12. IESUM per proprium sanguinem sanctificasse populum. Ergo vis seu virtus novae obedientiae ad essentiam fidei perinde, ac vis seu virtus justificandi, pertinet. Etsi enim IESUS noster in cruce oblatus sanctificat nos tum ut est donum, quod apprehendimus nobisque applicamus; tum ut est exemplum, quod imitari nos decet *I. Petr. II, 21. Tit. II, 14. Phil. II, 5.* inde tamen haud sequitur, quod imitatio exemplis sit ipsa apprehensio doni, sive mavis, quod vis seu virtus novae obedientiae ad essentiam fidei perinde, ac vis seu virtus justificandi pertineat. Ecquis, amabo, non animadvertis, δύναμιν apprehendendi doni, ac δύναμιν imitandi exempli,

empli, tametsi materialiter coincidere, & in uno subiecto dari queant, formaliter tamen differre?

¶. XXXVII. 1) Nova obedientia sese habet ad fidem, sicuti virtus urendi sese habet ad ignem. E. nova obedientia ad formam seu essentiam fidei pertinet haud aliter, ac virtus urendi ad formam seu essentiam ignis. Tantum enim abest, ut vis urendi ad essentiam ignis pertineat, ut potius sit extra ejus essentiam, tanquam proprium ejus in quarto modo, tanquam affectio & conceptus ignis secundarius, qui ex essentia ignis demum necessario fluit; adeoq; in tertio modo per se, non in primo aut secundo, est praedicable de igne. Unde veluti propositio: Homo potest loqui; non est essentialis; ideo, quia praedicatum est extra essentiam subiecti: Ita nec illa: Ignis potest urere. Id quod vel ex Dn. D. Bechmanni Logica Cap. de Prædicatione luculentter patescit. Pari fere Metaphora si cum Taulero fidem lubeat vocare saccharum animæ; tertium comparationis dexterius venit attendendum, utne saccharum in fel aut absinthium commutetur. 1) Entium moralium ratio ac natura in meritis effectibus consistit. Ergo nova obedientia ad naturam & rationem, seu mavis, ad formam & essentiam fidei pertinet. Petitur nimirum id, quod erat in principio; ac nondum probatum est, fidem justificantem esse ejusmodi ens morale ac spirituale, cuius ratio & natura in meritis effectibus consistat. Quin notitiam potius receptivam, quam effectivam; assensum potius receptivum, quam effectivum; & fiduciam potius receptivam atq; applicativam, quam effectivam esse fidei justificantis, qualis, formam, rationem, naturam & essentiam, hactenus ex verbo Dei revelato evicimus.

¶. XXXVIII. Bonum, utile ac salutare, imo necessarium, venerabile & gloriosum est legitimo cum zelo studium pietatis urgere, Christianismi ruinam taxare, atheismi & epicu-

& epicureismi hodierni lenocinium abominari, ac indolem Johannis Baptistæ, concionatoris metanœtici, masculine æmulari: Sed tamen transitus ab uno extremo ad alterum non est committendus (id quod valedictoria Disputatio Hallensis antea jamdum laudati *B. D. Bajeri* nostri paucis quidem verbis, sensu tamen prolixo, insinuat) nec sunt ex verbo veterum facienda mala, ut inde eveniant bona. Id quod vel ipse Paulus, cum articulum de justificatione operosius tractare constituisset, minime omnium vult fecisse videri, & ab se divino afflatus Spiritu removet tanquam ab instituto suo longe alienissimum, *Rom. III, 8.* Ita ergo nos, dum unum extremum cavemus, caveamus & alterum; dum κατ' αγάπην nolumus αἰσχεῖν, nolimus etiam κατὰ πίσιν, nec obtineamus mentem moremve eorum, qui ζῆλον αἱζηλούν foventes ad Labadismum exorbitant ac prolabuntur. Ubienim fidei puritas non est præsto; ibi vitæ integritas ac ζῆλωσις καλῶν ἐργῶν in verbo vitæ probe fundata esse nequit. Laudamus eos, qui Eusebien veram serio inculcant; ad illos vero, qui Scopticam subinde & Labadisticam crepant pietatem, usurpamus verbum Jacobicum: Δέξατε ημῖν τὰ ἔργα. Conf. *Hecdecas Hecdecadum mea super II. & III. Ep. Johann. in prefat. per tot.* Quanto, sodes. cum zelo Megalander Lutherus, quanto cum ardore complures alii beatissimi Majores nostri studium pietatis urserunt, inculcarunt, flagitarunt, qui in scriptis tamen suis, maxime Symbolicis, quæ nobis reliquerunt, usum legis didacticum, ex parte renatorum commendatum, in eo ponunt, ut lex & opera vere bona doceat, & imperfectionem eorum arguat, veteremque Adamum, etiam in piis subinde pharisaizantem coercent. Utrumque necessarium, utrumque difficile est. Difficile est pie & in renovationis quotidianæ statu vivere; sed & difficile est recte credere. Vid. *B Scriv. Geelensch. part. 2. pag. 431.*

E

§. XXXIX.

§. XXXIX. Hac decempeda si eorum, qui haetenus bona opera, tanquam essentiale quid, ad ipsam fidei justificantis formam & naturam referre visi sunt, *ανυπολογισμός* (ita cum *Dn. D. Habichhorstio* loqui fas esto, qui rubricam hanc Disputationi inaugurali *r. Dn. Bleccio* præfixit Rostochii anno 1690. 30. Sept.) metiri juverit; cuilibet æquo, pio & Christiano rerum æstimatori judicare facile erit, quid in eorum dogmatibus probandum, quidve improbandum, quid sequendum, quidve declinandum ac fugiendum sibi existimet. Utique charitas est extra essentiam fidei; & fides est extra essentiam charitatis. Ultraque insuper necessaria est; impari tamen modo & gradu. Necessaria est charitas; sed magis necessaria est fides. Impari etiam ordine. Fides antecedit; charitas sequitur; non contra: quandoquidem hanc sine illa Deo placere possibile non est. Quocirca regnum Dei ad nos venit, primo quidem, si verbo ejus sancto per ipsius gratiam credamus; deinde vero, si pie hic temporalem agamus vitam. *[Nihilo] secundus apud nos tum sanctificatur nomen Dei, primo quidem, cum verbum Dei, ex cuius auditu oritur fides, pure & sincere docetur; deinde vero, cum nos secundum illud, ut filios Dei decet, pie vivimus.* Atque adeo necessitas bonorum operum necessitati fidei subordinatur, si Deo placere volumus, quoad in hac misericordia valle obambulamus. Ad hunc viæ statum referimus illud, quod *Serenissimus Dux Saxo- Meinungensis BERNHARDUS, Ernesti Pii Pius utique Filius in Ordinatione contra Novantes & Sectarios d. 15. Jun. anno 1693. publicata §. 16.* graviter censuit, daß die guten Werke der Wiedergebohrnen als vollkommen von Gott æstimiret und gehalten werden/ geschehe nicht um der Werke selbsten willen/ denen/ ja auch den besten aus

aus denselben / Unvollkommenheit und Güte auhanget/
sondern um des Glaubens an Christum willen / durch wel-
chen Gott der himmlische Vater alle Unvollkommenheit/
die nach dem Gesetz den guten Werken der Wiedergebohrnen
anklebet / nicht allein zudecket / sondern auch den vollkomme-
nen Gehorsam seines Sohns Iesu Christi den Glaubigen
zurechnet. Evidens jam ex adductis fiet, quicquid de impari
hoc aestimationis gradu & modo dicatur, ipsam Bonorum
operum necessitatem a nobis minime omnium negari, sed
vel maxime a nullis non sinceræ pietatis amatoribus asser-
tum acque stabilitum iri. Proin ex *Urbani Regini libello de*
formulis caute loquendi B. Balduinus Comm. in Epist. ad Phi-
lipp. cap. III. v. 7. taxat nonnullos, qui truncatis & nudis
propositionibus usi sine declaratione ita loquantur: Es ist
nichts mit unsren guten Werken: Sie sollen nichts: Sie stin-
cken vor Gott: Er will ihrer nicht. Cujus farinæ sunt &
illa: B. O. magis cavenda esse, quam mala; B. O. esse noxia
& perniciosa, & quidem, prout Nic. Amsdorfius ajebat, ad
salutem perniciosa. Quod enim Paulus, bona opera vo-
cans stercora, cum certa quadam limitatione asseveraverat,
(considerans B.O. catenus, quatenus circulum justificationis
ingredi fideique in ipso justificationis & salvationis actu a
latere poni existimantur) id ipsi nude & simpliciter profe-
runt, adeoq; scandalose loquuntur, ac formæ sanorum ver-
borum bellum indicunt. Æstimatio certe ac æmulatio
bonorum operum hominibus profanis mundoque Atheisti-
co non satis inculcari potest: quorum nempe unumquodvis,
ut Lutherus alicubiait, est cœlo & terra carius. Sunt ea-
dem a Deo præcepta; sunt Spiritus S. effecta; sunt fructus
fidei & exercitia pietatis, obedientiae & gratitudinis Deo
debitæ.

§. XL. Tenendum tamen, nexus aut conjunctionem fidei & bonorum operum simpliciter non esse indissolubilem; quantumvis certaratione utique sit talis. Ecquā enim alias idem *Megalander* dicere potuisset *Com. ad Gal. fol. CLXII. a.* *Fides & opera tam longe inter se distincta sunt, quam cælum & terra inter se distant?* Item fol. *LXXXIV. a.* *Oportet sponsum Christum esse solum cum sponsa in conclavi, amotis omnibus ministris & tota familia:* Postea vero, cum aperit ostium & egreditur; accurrant servi & ancillæ, ministrent, afferant cibum & potum: Ibi tum incipiunt opera & charitas. Conjunguntur itaque fides & B. O. in justificationis statu, non autem in ipso justificationis actu, ceu supra §. 13. cum quibusdam Nostratium innuebamus. De hoc eodem justificationis non statu, sed actu loquuntur Beatissimi Majores nostri, quando *Epit. F.C. art. 3. sub finem repudiant docentes, ABSQUE BONORUM OPERUM PRÆSENTIA HOMINEM JUSTIFICARI NON POSSE.* De hoc eodem justificationis non statu, sed actu intelligendum erat aureolum istud B. Höpfneri, quod jamjam §. 31. laudavimus, dici videlicet non posse, *QUOD FIDES, QUANDO ET QUATENUS JUSTIFICAT, COÖPERETUR OPERIBUS.* Unde, num Paulinum istud τὸ μὴ ἔγγαζεν Röm IV. 5. citra vim textui huic augustinori illatam eum in modum exponi debeat, ut omnino non Abrahamum, qui nulla habeat opera; sed ejusmodi potius Abrahamum, qui hæc opera ad judicium Dei non afferat, quique justitiam in operibus non querat, nobis repræsentet; equidem Lectoris τὴν οἰδητήρια γεγυμνασμένα vere ἔχοντας epicrisin pro ea modestia, qua mihi salvis autoritatibus quibuscumque ὅσιον προτιμῶν τὴν αληθιναύ existimo, lubens periclitabor. Abrahamum quippe etiam tum ex mente Pauli, hæc ad Romanos suos scribentis, coram Deo fuisse justificatum, cum primo ab idolatria conversus NULLA BONA OPERA HABERET, *Form. Conc. Decl. solid. pag. 690.* pronunciavit.

§. XLI

§. XLI. Sane Divus Apostolus vix antecedente capite III.
 v. 28. de ipsissimo justificationis actu æque , ac h̄ic locutus,
 proposuerat fidem, $\chi\omega\rho\varsigma \epsilon\rho\gamma\omega\tau$ νόμος justificantem ; adeoque
 $\chi\omega\rho\varsigma\mu\omega\nu$ seu separationem fidei & operum qua coëfficien-
 tiam ad ljustificationem non modo non impossibilem, sed
 & maxime necessariam in hoc quidem foro & coram rigido
 Dei judicio esse , per particulam $\chi\omega\rho\varsigma$ aperte fuerat pro-
 fessus. Id quod a novæ quidem istius explicationis fautori-
 bus haud negatum iri credo. Si enim quæritur, quidnam
 sit istud, per quod apud Deum justificemur ; uno omnes ore
 respondebunt : solam fidem sine operibus esse illud me-
 ditum & organon sive instrumentum. Neque aliud sibi vo-
 luit Theander l.c. fol. LV, a. scribens: Ea fides, quæ apprehendit
 Christum Filium Dei, Ἐτο ornatur, non quæ includit cha-
 ritatem, justificat. Idem: Nisi, inquit, fides sit sine ullis,
 etiam minimis operibus, non justificat, imo non est fides. Jam
 pergit lector vere pius in timore Domini expendere ea,
 quæ subjungam ; & hæc spiritualia dijudicare spiritualiter.
 Qui enim $\chi\omega\rho\varsigma \epsilon\rho\gamma\omega\tau$ justificatur ; idem profecto , si dicitur
 eo ipso , dum justificatur , dumque fides ipsi ad justitiam
 imputatur, μὴ εργαζόμενος ; non modo talis nuncupatur eate-
 nus, quatenus sua opera ad judicium Dei haud affert, aut ju-
 stitiam in operibus non quærit, sed & eatenus, quatenus tum
 nulla prorsus opera habet, sive, ut Paulum denuo per Pati-
 lum interpreter, eatenus, quatenus ne habet quidem suam
 justitiam, quæ ex lege est Phil. III. v. 9. Non aliter, ac Ethni-
 ci, qui non sedantes justitiam (legis & bonorum operum)
 apprehenderunt justitiam eam, quæ est ex fide Rom. IX, 30.
 (Οὐ γάρ εστι διασολή inter Judæos & Ethnicos, inter operan-
 tes & non operantes, vel qua statum peccati, vel qua be-
 neficium justificationis facienda contra Apostolum
 Rom. III, 22. 23. 24.) Animadvertisimus proinde, phrasin

E 3

τὸ μῆ

τὸ μέρον δικαιοσύνη optimè quidem a præclaris interpretibus reddi, quasi idem sit ac nolle per propria justitiam coram Deo justificari; neque operibus legis gloriari, neque iisdem confidere aut assuere opinionem meriti velle. Interim dum hæc significatio includitur, non excluditur, sed vel maxime presupponitur altera, quod nempe tanto minus gloriari potuerint Ethnici de justitia legis, sive justitia bonorum operum, quanto minus eam habuerint. Adeoque τὸ non sedari justitiam, secundum expositionem literalem *B. D. Calixti ad h. l. pag. m. no. est NIHIL DE EA justitia cogitare*; voluitque secundum *B. D. Balduinum Comm. ad h. l.* Apostolus innuere, GENTES utique DE JUSTITIA LEGIS PARUM SCIVISSE; ambulasse enim secundum desideria cordium suorum. Animadvertisimus denū in Scholis orthodoxis exemplum Abrahāmi, cui Rom. IV. 9. 10, fides ad justitiam imputata dicitur non dum certe in circumcisione, sed adhuc in præputio. Animadvertisimus tandem ex *B. Gerardo LL. de B. O. §. 12.* justitiam renatorum esse ex lege, sive, ut ille loquitur, opera renatorum vocari opera legis non ratione causæ efficientis, quasi opera illa legis imperio ab invitis extorqueantur, cum proficiantur a spiritu spontaneo; sed ratione objecti, quia renati in exercitio *B. O.* non judicium rationis aut propriam intentionem, sed normam ac præscriptum divinæ legis sequuntur.

S. XLII. Nihilosecius jam porro illud devotius cogitandum altiusque indagandum sistimus, num in ipsa beatæ emigrationis ἀκμῇ, ipsoque analyseos momento, quo justificatio & salvatio nostra in re omnino coincidunt, quo regulæ illius practicæ: Qui credit, salvatur, usum maxime persentiscimus, quo credentes επιλαμβανόμεθα ζωῆς αἰώνια, I. Tim. VI, 19. quoque fides nostra unicum salutis in vulneribus Jesu Christi inveniende

veniendæ & apprehendendæ medium est, num, inquam, tunc cessatura sit omnis operum cum fide tam coefficien-
tia aut coinfluentia ad justificationem & salutem,
quam ipsa etiam συνέστησις siue coexistentia cum ea-
dem; num vero tunc ista coexistentia bonorum ope-
rum cum fide induculo nexu permanstra, adeoque
eiusdem fidei σοίαν etiam ἀνέγεντα ejusdem diώγμatis actu
secundo inseparabiliter comitatura sit? Nobis quidem
certe de ipso justificationis actu (vid. supra §. 13.) loquen-
tibus, prius τῇ γνωστῇ Paulinæ convenienter affirmari
videtur; posterius vero non item. Syllogismus autem no-
ster principalis, cuius mens partim e dictis claret, partim
ēmōx dicendis atque disputandis dilucidius clarebit, huc
potissimum redit: Quicunque in ipso justificationis &
salvationis actu constituti justificantur & salvantur 1) ut μὴ ἐγράφομενοι, 2) ut μὴ ἔχοντες, 3) ut μὴ διώκοντες
justitiam bonorum operum; in illis, dum actualiter
justificantur & salvantur, nulla datur aut supereſt
operum cum fide coexistentia. Atqui fideles beate
exeuntes, in ipso justificationis & salvationis actu
constituti, justificantur & salvantur 1) ut μὴ ἐγράφομενοι
2) ut μὴ ἔχοντες, 3) ut μὴ διώκοντες justitiam bonorum ope-
rum. Ergo infidelibus beate exeuntibus, dum actualiter
justificantur & salvantur, nulla datur aut su-
perest operum cum fide coexistentia. Major proposi-
tio elucescit inde, quoniam eopse analyseos momento, quo
illi,

illi, qui actualiter justificantur & salvantur, coronam apprehendunt, non amplius currunt; neque intervallum aut spatiolum aliud de vitæ cursu jamdum transacto superest, quo fides eorum per bona opera efficax esse possit. Durat nimis extra justificationis actum posita illa fidei efficacia tantisper solummodo, dum curritur; dum apprehenditur, non item: quandoquidem possibile non est, apprehendentem aut comprehendentem iamplius currere. Sed hæc in subsequentibus operosius astruemus, corroborabimus ac declarabimus. Minor propositio patescit inde, quoniam ipse justificationis & salvationis actus, in quantum constituantur beate emigrantes, excludit omne τὸ ἐργάζεσθαι, omne τὸ ἔχειν, & omne τὸ διάκημα δικαιοσύνης bonorum operum. Alias quippe ne esset quidem actus justificationis & salvationis, nisi opera, quo cunque etiam respectu aut titulo sumpta, penitissime excluderet Eph. II, 8. 9. Ληπτικὸς duntaxat ex parte nostri est ille justificationis & salvationis actus, non amplius ἐνεργήσκως per bona opera. Et contradic̄tio insuper manifesta est, τὸ credere ut ἐργάζομενον, ac τὸ credere ut μὴ ἐργάζομενον. Posterius ad actum justificationis requirit Paulus; prius non item. In eo, qui credit ut ἐργάζομενος, datur bonorum operum cum fide coexistentia; at in eo, qui credit ut μὴ ἐργάζομενος, ut μὴ ἔχων, ut μὴ διάκων h.e. ut ne quidem cogitans de justitia B. O. (sive vivat, sive moriatur: neutrum enim hominis statum præcise determinant allegata Apostoli loca) non item.

6. XLIII. Quando vero a secius animatis prætenditur ante omnia istud Apocalypticum cap. XIV, 13. *Opera ipsorum sequuntur eos, qui scilicet in Domino moriuntur a m' ageti &c. committitur fallacia a dicto secundum quid; ac Bibliorum certe Ernestino-Vinariensium glossa: Ihre Werke (die Früchte*

Früchte ihrer Werke) folgen ihnen nach (weil Gott ihre gute Werke/ und sonderlich die beständige Bekanntnus seines Namens aus Gnaden ihnen im Himmel wird reichlich belohnen) non solum inde confirmatur , quod toties in Scriptura Deus cuilibet homini post hanc vitam secundum sua ipsius opera retributurus , adeoque & τοῖς μέχρι θαύμασις mercedem gratuitam datus dicitur ; sed & inde , quod in tremendo isthac articulo , qui simul temporis nostri finis & æternitatis initium est , infallibiliter sciamus , non justificari aut salvati hominem ex operibus legis (γν ην μη) sed unice per fidem Jesu Christi . Et nos in J esum Christum credimus , ut justificemur ex fide Christi , & non ex operibus legis Gal. II, 16. Tenendum ergo , quod in hoc ipso τῷ εὐβίᾳ (ut Greg. Nazianzeni verbo utar) fideles omnia sua B. O. tanquam imperfetta , atergo relinquant , & isolam fidei manum , quæ χάρισμα Θεοῦ ζωῆς αἰώνιος Rom. VI, v. ult. amplectatur , secum afferant . Enimvero uti cursores in stadio aliosque τὰς πεντάθλους sive quinquerciones & luctatores post exantlata certamina (per αἰκολόγησιν puta sive consecutionem non Physicam , sed Moralem) sequuntur præmia , observante B. D. Kromayero ad h. l. Ita dicuntur hic opera consequi eos , qui in Domino moriuntur , non simpliciter & absolute , sed secundum quid , nempe respectu præmiorum , idq; non aliam ob causam , nisi hanc , quod scil. non pereant ipsi in morte , ceu prima quidem fronte perire , ac frustra labores & adversitates omnes hac in vita sustinuisse videntur ; verum post mortem demum fructum earum uberrimum sint percepturi . Remunerabitur enim Deus ex gratia hæc ipsorum opera per gradus gloriae in vita æterna ; ubi , ceu alia claritas solis , alia lunæ , alia stellarum reliquarum est , ita & illi , qui docti fuerint , fulgebunt quasi splendor firmamenti , & qui ad justitiam erudierunt multos , quasi stellæ in perpetuas

F

æter-

æternitates. Respektu horum præmiorum gratuitorum sua quemque in sequentur opera. Quod si ἀκολύθησιν sive consecutionem realem potius & Physicam, quam Moralem intelligere, & contendere velles, non de fructibus aut præmiis operum, sed de operibus ipsis hic sermonem esse; tum vero α) firmitudo ejus consequentiæ incumberet ostendenda: B. O. in ipso etiam mortis articulo fidem comitantur, idque nexus tam indulso, ut fides eo ipso, dum sola nos salvat, bona opera producat, dumque suam nanciscitur cessationem ac terminationem, eo ipso actu præsentaneo suam simul edat operationem. Sane illud, quod demum in sequitur mortem, in morte non est præsens. β) monstrandum foret, ecce istud, quod non statum, sed fluxum est ac, transeunte naturali vita, transitorium, in agone ipsoque adeo viæ termino ac patriæ ingressu hinc ad stabilia illa tabernacula mansionesque in domo Patris perpetuas μεθ' ημῶν ἀκολύθεῖν posset. Ut ergo (multa paucis) illum, qui jamjam accipit, qui tenet ac prensat brabeum, non amplius ipsummet τὸ ἔργον currendi, verum τὸ ἀθλὸν sequitur: Ita nec nos eo ipso, dum finem fidei æternam salutem consequemur, amplius τὸ ἔργον, verum potius τὸ ἀθλὸν sive χάρισμα sequetur. *Vin brevius? Durant opera, dum currimus; dum brabeum apprehendimus, non item, sed ipsorum modo præmia gratuita nos sequuntur.*

§. XLIV. Illos igitur, qui rectissime inficiantur, B. O. ut ut cum fide juncta, influxum in justificationem & salvacionem ullam præstare, etiam inficiari velim, quod energia illa secunda, quæ ad sanctificationem & B. O. pertinet, fidei EO IPSO, DUM JUSTIFICAT, sive de ipso justificationis actu loquendo, sit ascribenda: ubi quidem certe justificatio respectu nostri accepta intelligitur; de qua acceptance vid. B. Dn. Saubertus noster Epit. Exam. Phil. pag. 50. & conscientia ante

ante omnia de hac quæstione angitur : An Deus sit placatus ? ceu ait *B. Chemnitius L. de Justif. LL. part. 2. p. m. 245.* Profiteor enim , me prius illud cum hoc posteriori identidem conciliatum ivisse, sed conciliare nunquam potuisse. Etenim fides eo ipso , dum justificat , sive in ipsomet justificationis actu spectata , neque operationem , nec virtutem operandi exercet; sed entelechia , actualitas , seu mavis cum aliis loquar , actuositas & vivacitas ejusdem tunc est mere ληπτικὴ seu passiva , ac δεκτικὴ sive receptiva ; id quod ex medi-tullio Scholarum orthodoxarum , atq; adeo ex ipso Dei verbo plus vice simplici jam statuminavimus . *Fide nimirum accedimus cum fiducia ad thronum gratiæ, ut ACCIPIAMUS misericordiam Heb. IV, 16. coll. cum Job. XVII, 8. Ad. X, 43. & XXVI. v. 18.* Unde illa etiam *iχὺς*, quam fides habet ad vincendum mundum *I*, Joh. *V*, 4. eo ipso , dum justificat nos sive in ipso justificandi ac salvandi actu , minime omnium alia est , quam λητωτικὴ καὶ δεκτικὴ , passiva ac receptiva , veluti manus certe mendicastipem non accipit ob mendicandi actionem , sed simpliciter , ut mendica , & ut organon accipiens . *B. Dann-haw. l. c. p. m. 855.* Rapiamus hic , oportet (non raptu in iusto , sed solito , a Deo mandato ipsique placente) regnum cœlorum Matth. *XI*, *12*, Hospitio hic excipimus Deum , quasi cum violentia invitatum Gen. *XIX*, *2* *3*. sicque τὸ θεῖον Hospitis δῶρον nobis appropriamus , ut thesaurum omnis gaudii , nobisque unimus ac firmamus , tanquam summum bonum . **EX SOLA FIDE** hoc fit , ut sit firma promissio Rom. *IV*, *16*. Tolle vero hunc ληπτικὸν , δεκτικὸν , αἴθλητικὸν , ξένιον καὶ παθητικὸν amplexum ; non erit tibi firma promissio . Conscientiae enim afflictæ , nullum opus satis mundum comprehendentes , lege semper accusante ac damnante , haudquam pacé inveniunt , sed tandem ad desperationem necessario adiguntur . Nos vero tenemus JESUM nostrum , ut Hos-pitem gratiosum , nec dimittimus ; jamq; certi vitæ æternæ ,

F 2

eam

eam habemus Joh. III, 36. percipimusque justitiae fructum, pacem conscientiae. Rom. V, 1. *Vid. idem ibid. p. 268.*

§. XLV. Manet proinde forma fidei, respectu notitiae, receptio meriti Christi cognoscitiva; respectu assensus, receptio approbativa; respectu fiduciae autem objecti cogniti & approbati, receptio appropriativa & applicatio individualis. Id quod denuo inculcamus cum *B. Königio lib. cit. part. 3. §. 904.* Inde notanter dicere Apostolum Phil. III, 12: *Sequor, si comprehendam, in quo & comprehensus sum a Christo Jesu,* monet *B. Gerhard. LL. de Justif. §. 177. pag. m. 414.* neque enim fidem Ialiquid exhibere Deo, sed accipere oblata in Evangelio bona. Apprehendit igitur & apprehenditur homo credens; neque hac mutua apprehensione quicquam salutarius excogitari potest. Nos apprehendimus JESUM nostrum manu mendicante; ille nos apprehendit manu in gratiam recipiente, & reconciliatos Patri adducente, manu in crucem exaltata sponsamque post se trahente, manu efficaciter (utur resistibiliter) convertente. Nos cum apprehendimus firmiter tenendo & non dimittendo: Ille nos vicissim amplexando, osculando & minime omnium foras ejiciendo ad se venientes. Nos luctando: ille benedicendo. Nos filialiter per **צָרָפָת** h. e. cogitationem innixam, qua videlicet ipso fulti & **כְּתוֹבָה** confisi sumus Es. XXVI, 3. Ille paterne, dum nos velut infantes in gremio recumbentes sustinet & in pace servat, custodit ac tuetur. Sic itaque, ut mea faciam verba *B. Dannbaweri l.c. fides*, qua justificat, est nuda apprehensio beneficiorum Messiae, & quidem passiva, admissiva motuum Spiritus S. recubitoria, requietoria in meritis Christi. Id enim est fides justificans formaliter, quod omni omnino operi legali opponitur. Ut adeo, de hoc individuo ac subjecto, nempe de me, hic & nunc, *πεταρρησιασμένως* atq; indubitato statuam: Ego scio, quod Redemptor meus vivit:

vivit: Filius Dei & me dilexit, ac se metipsum tradidit pro me: Hunc desiderio quæro, ut meum; amplexu capio, ut meum 1. Tim. I, 15. 2. Tim. IV, 8. Ministro absolventi ac præbenti sanguinem Christi, qui pro me effusus est, tanquam Dei œconomo, habeo fidem. *Quæ fidei justificæ & salvificæ actualitas* (non certe de actu puro omnisque potentiaæ passivæ experite, cujusmodi solus est Deus, verum de actu impuro intelligenda) quatenus ad solum justificationis nostræ actum pertinet, & sanctificationi, utpote quæ justificatione natura posterior est, contradistinguitur, mere passiva & relativa utique otiosum & inane spectaculum non est, in ultimo præsertim, quod subire omnes tenemur, judicio personali; & pro ea, ad quam nunc præcipue attendimus, hominis fidelis conditione. Quod si ergo ne in hujus quidem vitæ etiamnum durante cursu possumus affirmative determinare punctum illud sive momentum temporis, quo voluntas hominis ejus, qui convertitur, liberata agere, quoque fides justificans di ἀγαπῶντος ἐργάζεται incipiat, uti quidem superius edocebamur; multo minus, credo, debebamus affirmare, fidem illam, quæ in extremo vitæ limine actu salvat, etiam actu di ἀγαπῶντος ἐργάζεται eo ipso, dum salvat; seu mavis, eo ipso, dum remissionem peccatorum sive justificationem consequitur, dum meritum Christi apprehendit, dum misericordam Dei sibi applicat, dum vitam æternam accipit, etiam sanctificationem & B.O. exercere; ac hominem, licet terminet hanc vitam, cum fide tamen, illa actu salvante, etiam actualem fidei illius effectum, nempe B.O. tunc producere.

§. XLVI. Opposueris forsan, bona vere fidelium agonizantium, aut etiam exeuntium opera non amplius esse imperfæta; sed jam ad ejusmodi apicem perducta, ut illis, etiam in se & qua formam absolutam seu ἐνομιαν

F 3

spectatis

spētatis, gradus perfectionis proximus ab operibus comprehensorum sive beatorum cœlum debeat assignari. Ego vero intrepide profiteor cum *B. Luthero*, in bono opere esse peccatum. Vid. *D. Fecht. l. c. Disp. XLI. §. 5.* & idcirco hanc objectionem ad album acyrologisticum *D. Habichhorstii* denuo relatam volo; præcipue ad Seçt. II. tit. (*P*) *de renovatione seu bonis operibus*; cautiusq; omnino hic judico esse loquendum, & providendum, ut medium inter extrema teneamus, ne favere putemur seu Pontificiis, tradentibus nos legem posse implere, seu Anabaptistis, Schwenkfeldianis, Weigelianis & Stifelianis, comminiscientibus, per regenerationem aboleri corporis prioris substantiam, nec renatos amplius peccatum in carne habere, nec ulla ratione fieri posse, ut peccent. Interim tamen nec ista omnia illuc rapienda sunt, quasi veritatem bonorum operum, & vitæ sanctitatem, ut fructum fidei, ex Ecclesia nostra Lutherana (uti in toto vitæ curriculo, ita cum primis ante analysin beatam, durante morbo & agone, maxime necessariam) profligemus. Adulterant articulum justificationis, qui id agunt, docent ac defensitant; non sincere propugnant. Tantum igitur abest, ut illud intendamus, ut contra in Theologia Morali adversus securitatem urgeamus non fanaticæ, cum eversione ministerii publici conjunctæ, sed veræ totiesque inculcatæ in Scriptura vitæ illibatae pietatisque alacrioris & perfectionis inchoatae studium. Conf. *Jnsuper Auditorium Venen. Armin. a me impugnatum pag. 30. 31.*

§. XLVII. Dico inchoatæ; ex Phil. III, 15. Col. IV, 12. Ergo bona vel agonizantium, & quæ appropinquante fine vitæ edunt opera netum quidem ad eam perfectionis κορυφὴ pertigere, ut a bonis operibus comprehensorum in patria quam proxime absint. Ultimum nimirum renovationis hac in vita complementum est, ut semper motus mali in ipsis

ipsis suis initiis & primo quasi partu comprimantur, ajente *B. D. Schomero* apud *Fechtium l. c. §. 12.* Toto igitur cœlo differunt OPERA LUCTATORUM h.e. eorum, in quibus tantisper σάρκων πυγευματομαχία residet, dum in carne habitant, & corpus peccati etiamnum habent, ab OPERIBUS VICTORUM COELITUM h.e. eorum, qui a peccato jam sunt liberaли; tantum abest, ut illa ab his proximo differentiæ gradu absint. Paucis multa : Aut intelliguntur in objectione B.O. exeuntium qua talium ; aut ea, quæ ante analysin & usque ad præsentissimum ejus momentum edunt vere fideles. Si hæc ; jam responsum est : Sin illa, nondum probatum est, ea in ipso vitæ termino, quem cum gaudio & enixa spe anhelamus, ubi fides primariuin suum officium, idque salutis δεκτικὸν, obit, homini fidelij etiamnum inhærere. Opponis ex *Apologia A. Conf.* pag. 117. fidem accipere remissionem peccatorum mortemque vincere, dum se magis magisque exerceat, & in illis exercitiis vires accipiat. Regero ego , Apologiam loqui de eo hominis fidelis statu, quando fidem suam erogandis eleemosynis exercet. Et tunc fides, active considerata (vid. supra §. 17.) in exercitiis B.O. vires accipit. Cæterum in ipso emigrationis ex hac vita termino, quo remissionem peccatorum accipit & mortem ultimate vincit homo fidelis, num eleemosynas erogare, hisve erogatis fidei suæ augmentum aut vires accertere queat, aliis dijudicandum relinquo. Mihi quidem certe, ut decenti usus moderatione dicam, quod sentio, id tum non videtur amplius ἐφικτὸν, cum Hiskias faciem ad parietem plene convertit, cumque Paulus eorum, quæ atergo sunt, omnino oblitus est.

§. XLVIII. Instas : Si fides hominis morientis vere pii non est fides per B.O. efficax, sequitur in solidum, eam esse fidem per mala opera efficacem. R. Imo nec per bona, nec per mala : quoniam per nulla, seu ma-

vis,

vis, quoniam in hoc quidem limite ac termino non amplius est ἐνεργούμενη δι αὐγαῶν, verum tantummodo ληπτικὴ τῆς σωτηρίας. Id quod tantisper manet verum, usque dum probetur contrarium. Paulina quippe sententia Gal. V, 6. ἐνεργεῖαι fidei tribuit, non, quatenus justificat aut salvat (Sic nimirum ei τὸ ιχθύεν in Christo Iesu primario vendicaverat) verum quatenus sequitur justificationem charitas, & quatenus ex operatione per charitatem agnoscitur fides. Proin cum B. Höpfnero denuo l. cit. negamus dici posse, quod fides quando & quatenus justificat, cooperetur operibus. Cæterum quod illam, quæ auctu justificat & salvat, fidem, quodve ex eunte vere fidelem bona opera vel in ipso beatæ solutionis auctu sequantur, quodve eam ostendant etiam in ipsa æternæ σωτηρίᾳ λαβῆ, nondum ex verbo Dei deductū confirmatumq; est. Redi, si lubet, adea, quæ superius §. 31. stitisse juvat. Pergis instando, hominem tamen fidelem usque dum efflaverit animam, manere fidelem, manere oviculam Christi utilem, manere palmitem vitis frugiferæ frugiferum. Repono ego, utique ipsum manere fidelem, manere oviculam, manere palmitem, ob fidem scil. in ipsomet obitu perseverantem; manere etiam frugiferum, utut fructus fidei non amplius ferantur, sed jam antea subinde lati sint; per inde, ac palmitem, a quo fructus jam decerpti sunt, nihilo minus frugiferum per distractionem appellamus, utut hos eopse anno non soleat secundo ferre. Durat igitur hic vita gratiæ divinæ in ipsa etiam morte. Durat vita spiritualis sive vita fidei πρώτως accepta (vid. supra §. 16.) Durat insuper vita hominis fidelis; quandoquidem, uti ramus aureus per aurum est aureus, ita per vitam fidei etiam homo fidelis est fidelis, sicque vita fidei & vita hominis fidelis eatenus manifeste coincidunt. Enimvero, quicquid hujus sit, inquis, fides illa ληπτικὴ τῆς σωτηρίας ex parte exeuntium aut

aut cessat ab amore Dei & proximi, aut non cessat. Si cessat, est utique efficax per mala opera, & impingit in omnia præcepta Dei. Si non cessat, est efficax per opera bona. In promptu responsio est: primo, si fides exeuntium spectatur in præsentia **LEGALITER ET ABSOLUTE**, argumentum hoc fortasse nonnihil ponderis habiturum. Jam vero novimus, eam in hoc, quod terimus, negotio, & in hoc, quem ventilamus, casu, considerandam esse **EVANGELICE & CORRELATIVE**, eo certe sensu, ut subiectum credens non amplius currere in studio & stadio bonorum operum, dilectionis Dei & proximi, inque exercitio virtutum, sed coronam modo sive brabeum accipere intelligatur. Quæ est distinctionis manifesta Scripturæ *i. Cor. IX, 24. 25.* Deinde nondum corroboratam video sequelam illam: Si fides exeuntium cessat ab amore Dei & proximi; E. est per mala opera efficax. Ut enim bona arbor tempore hyemali cessat esse ferax bonorum fructuum; nec idcirco tamen est ferax malorum; quandoquidem tum nullorum plane actu ipso est ferax: Ita facilis profecto erit accommodatio, si attendere juverit ad ea, quæ sub initium hujus theses regessi. Fides in hoc quidem adipiscendæ salutis apice, ubi purum putum est organon passivum, nec bonorum, nec malorum operum fructus edit; sed solam virtutum Christianarum bonorumque operum, cuiusmodi sunt dilectio Dei & proximi, radicem retinet. Vid. *Dn. D. Deutschm. in der Antwort vor die Christluther. Vorst. part. 2. p. 152.* ubi hæc usurpat verba: Der Glaube so lange er in den Sterbenden ist / behält er die Tugenden nach der Wurzel / nicht nach der Ausübung / davon hier eigentlich gehandelt wird; aber das Ende des Glaubens ist die Seeligkeit/ *i. Petr. I, 9.*

§. XLIX. Urges præterea, in ultimo vitæ halitu identidem vel exteriora, eademque maxime varia, signa evan-

G

vacias

varias comparere, vel interiores certe Spiritus S. motus negari haud posse : Spiritum enim Sanctum, in hujusmodi templis habitantem, omnium minime esse otiosum; sed ipsos ad exercitia pietatis & patientiae, cum primis ad ardentissimas omnium preces, si unquam, his certe in doloribus & angustiis animare, atque adeo fidem eorum ad elegantissimos omnium fructus ferendos excitare. Ecquis ergo negaverit, in media oratione posse nos expirare? Ecquis reclamaverit experientiae? Ecquis non optaverit inter haec sua ipsius a Spiritu S. excitata suspiria emori? Enim vero liceat reponere, quod hic distinctu sit opus inter τὰ ἀροτύχμενα sive ea, quae extremum vitae spiritu antecedunt ejusdemque sunt quasi prodromi & proximi anteambulones; ac τὰ ὁδογκέμενα sive ea, quae præcise ad illud ἄρτι τριστόθητον Apoc. XIV, 13. pertinent aut eidem adjacent, quæque ipsummet εὐθανασίας τὸ νῦν, ut ita dicam, Simeonium immediate contingere ac stipare consueverunt. Largior, si spectemus illa, fidem in multis Christianorum effetus plane admirandos ac stupendos producere; quamquam & istud adjungam, in multis etiam haec Spiritus S. opera non sine maxima agonizantium infirmitate perfici. Dantur nimirum Heröes in fide; dantur etiam pusillanimes & ὀλιγότατοι, quos tamen & ipsos Pater misericordiarum haudquaquam despicit. Eo itaque sensu vovemus, ut ultimum Christi verbum in cruce sit ultimum nostrum verbum in hac luce. Eo sensu nihil magis a Deo, quam hanc præparationem constantissimam ad mortem instantissimam nobis optamus. Sin haec pensitemus; petitur τὸ εἰ ἀρχῆ. Ecquis enim, amabo, certo noverit, si vel devotionis signum forinsecus compareat, quod nobis videatur τὸ ἔχατον istud ἄρτι contingere, svanneinem Sterbenden unserm Ver- muthen

muthen nach mitten im Guteſ thun / im Geuffzen oder Beſten ic. die Seele ausgehet/istud præcise eſtē τὸ ἔχατον? Expi-rantibus externis membris ultimum moriens cor nondum expiraffe [potest]. Proin feralis hujus puncti expectatissi-mique ac desideratissimi momenti τῷ διαλυτικῷ notitia ac-curatiōr soli cordium Scrutatori tutius vendicatur. Quod idem multo magis de actibus & ſuſpiriis internis , quæ ſe-cus ſentientes etiam ante luſtam penitus exantlatam , & quidem ante iſtud lætificum τῷ ἀρτὶ divinitus datum, quo fides coronam accipit , homini fideli autumant inhærere , arbitror eſſe respondendum. *Dies nostri* (ratione ſingula-rum horarum & minutorum) a Deo כְּרוֹצִים præcisi ac defi-niti ſunt Job. XIV, 6.

§. L. Oggeris : Eccui bono hæc diſputantur , ſive viatorem , in limine ſtantem , iter emenſum , ac in patriam jamjam introeuntem fides ſalvet ejusmodi , cui B. O. ſunt associata ; ſive ejusmodi , cui B. O. non ſunt associata : modo ſalutem in re adipiſcatur ? &c. Imo vero plurimum intereft Christiani morientis , ut ſine qualibet vel cauſali , vel non-cauſali , justitiæ propriæ associatione , χέσται aut habitudine illud μόνον πίστε Luc. VIII, 50. circa iſpum et limitem ſalutis in re ac-cipientiæ ſartum atq; teſtum retineat: Quandoquidem μονό-της illa fidei justificantis & ſine omni propriæ justitiæ conju-nitione ſalvantis in hoc quidem articulo ſic comparata eſt. ut meritum Christi , ex iſiſus verbi divini ſuſfragio , cum operi-bus noſtriſ ſit ſimpliciter incompatibile ; atq; hic proinde fi-dei non ſubordinantur , ſed opponantur bona opera , ceu conſtanter edocemur ſuperne a B. Königio ſ. 31. cui conſona tradit D. Kromayer. Theol. Posit. Pol. p. 658 docens , in hoc ju-ſificationis ACTU Scripturam fidem & opera ſibi opponere. Uti enim hic media ordinaria δοτικά , verbum & Sacramen-ta ex parte Dei ſuam efficaciam ſine omni associatione alte-

rius rei oppositæ exerunt : Ita & medium ληπτικὸν fides tum ex parte nostra solum atq; solitarium est sine ascitis operibus, cum salvatio in fieri est, cumque re ipsa acquiritur & obtinetur. Interest nostra maxime, fidem justificantem, qua talem, & in ipso justificationis ac salvationis actu positam, a fide renovante, qua talis, in tempore dignoscere. Interest, inquam, conscientiæ nostræ plurimum, istud momentum, a quo tota æternitas pendet, probe observare. Siquidem tunc obtinebit vetus dictum : Aut nunc, aut nunquam !

§. LI. Ut igitur excellenti divinæ gratiæ opulentia moribundi perfruamur, & benignitate erga nos infinita in Christo Iesu Eph. II, 7. utque animam nostram fideli Creatori, quoad viximus, εἰς ἀγαθοποίᾳ commendatam, tunc εἰς τῷ μόνῳ τισένειν, tanquam pretiosum depositum, commendemus, interest quam maxime nostra, hic articulum renovationis a justificationis articulo decenter ac sollicitate discernere, ne justificandi in hora illa tremenda operum cum fide coexistentiam necessariam arbitrando despemus, & tunc ex imperfectione justitiæ inchoatæ atque immundicie operum coram tribunali illo extreme verendo & horrendo etiam imperfectionem justitiæ imputatæ atque immundiciem cordis, fide purgandi, arguere incipiamus. Desperatio certe non potest non esse præsentissima, si bona opera, quæ ob adhærentem imperfectionem atq; immundiciem tegenda erant, in oecumenico illo a mortalitate ad æternitatem transitu una cum fide in conspectum Judicis afferantur. Videndum ergo, ne una cum holoferico sanctorum, quo animæ stolis albis amiciendæ, Domino occursuræ, & a corpore peccati liberandæ se se parant, τὸ ἐπιτελημα justitiæ propriæ, neve τὸ σκύβαλον a lege Dei satis detectum una cum auro, neve calceos simul cum pedibus, neve ignem alienum simul cum vero ac genuino in conspectum

Etum

Etum Dei tunc adducentes ipsi displiceamus, faciamusve, cum nihil immundi cœlestem Hierosolymam ingressurum sit, fidei ipsius ac ~~πειστοθήσεως~~ salvificæ, quæ in solo Jesu Christo ~~ἰχθύα~~, quæque in judicio illo personali ac gravissimo sola consistit, triste naufragium. Videndum ad summum est, ne periculum tum incurramus longe maximum, cum solus Christi sanguis miseris animabus nostris, tanquam columbis in foramina petræ sine omni opere proprio volantibus, æternum opitulari potest, si autem averimus, indumento justitiæ Christi etiamnum assui debere propria ac nostra opera. Ab hoc autem tum irreparabili damno, tum extre-
mo periculo sumus immunes, si, ut verbis Lutheri denuo utar, tam longe inter se tunc distincta permaneant fides & opera, quam cœlum & terra, siue sponsam, animam nostram, Christo solam in conclave adducamus a motis omnibus ministris, operibus, non omnem modo ~~συναπτηριόποιίαν~~, verum omnem quoque ~~συνεστίαν~~ operum cum fide in illo per mortem ad vitam transitu prorsus declinando. Quod pius ille Studiosus Wittebergenensis moribundus observaverat, ex quo D. Lutherus quæsierat, was er seinem Herrn Christo bringen wolle. Ille, alles Gutes. Lutherus: Sehnd wir doch alle arme Sünder; was er ihm denn mitbringen. Ille: Domine Doctor, ego afferam cor contritum & conspersum fanguine Filii Dei. Lutherus: Mein Sohn/wilt du das mitbringen/so bestehest du wol/ und darzu helffe mir und dir Iesus Christus unser Heiland. Du hast das Beste ausserwehlet; Gott helffe uns allen! prout rem ex D. Seneccero narrat Titius in Locis p.m. 784. & seq. Verbo: Sola in spatio ist hoc nimis angusto remanet ac necessaria est nobis justificatio tanquam effeetus poenitentiæ immediatus; Ergo tum excluditur ab hac ~~λήψι~~ omnis ~~ποίησις~~, excluduntur ab anhelitus illius ~~τάξενοχώρας καὶ τενοπόρας~~ limine omnia bona opera.

G 3

§. LII.

§. LII. Non, credo, in partes asciscetur, aut in sequiorum potius trahetur sententiam id, quod Jacobus habet, Epist. cap. II, 22. Βλέπεις, ὅτι η πίσις συνέργεια τοῖς ἔργοις αὐτοῦ, οὐχὶ ἐκ τῶν ἔργων η πίσις ἐτελειώθη, *Vides, fidem COOPERATRICEM fuisse operibus illius (Abrahami) & ex OPERIBUS FIDEM ILLIUS PERFECTAM FUISSE REDDITAM*, seu consummatam. Unde dudum id arguere voluerunt οἱ ἐξ ἑναυτίας, τὰ ἔργα ad ipsam fidei formam attinere, atq; inde fidem suam formam mirifice incrusterunt. Arguat quis ex mente eorum: Si fides exeuntium est sine operibus, sequitur, eam in morte esse mortuam. A. falsum est posterius. E. & prius. Enim vero, quæ Jacobus loc. alleg. tradit, ea ad justificationem non in judicio rigido, examinatorio, exactorio aut absolutorio; sed in approbatorio saltem, laudatorio, & declaratorio, item in δικτικῷ seu testificatorio spectatam attinent. Conf. post tot conciliatores B. D. Waltheri Disp. anno 1690. d. 22. Jul. Wittebergæ super hac materia ventilatam §. 5. Sic igitur etiam vocabulum πίσις in allegato loco, ut & vers. 24. non significat fidem salvificam aut actus essentiales ejusdem, notitiam, assensum & fiduciam; sed fidem extrinsecus declaratam sive ipsammet externam professionem fidei. Ita namque descripsérat Jacobus fidem illam v. 14. quod sit, cum homo dicit, se habere fidem versiculo quinto comendatam, eamq; comparaverat dilectioni, quæ fit verbis & lingua, vers. 16. Non igitur h. l. fidem salvificam & justificationem, ut est in sua natura; verum potius ut est agnoscenda, considerat ac dilaudat.

§. LIII. Proinde συνέργεια sive cooperatio quoque fidei hujus (haudquam στιαδᾶς, sed σημαντικῶς καὶ δικτικῶς acceptae, & in os, in manus, in pedes cæteraque membra & organa corporis erumpentis, seseque Deo & proximo demonstrantis) cum operibus non in aliqua efficientia, sed inforinsecus prodeunte notificatione atque ostensione ju-

sti-

stificationis consistit, significatque mutuum, eumque ordinatum, fidei externæ cum operibus concursum ad ἀποτέλεσμα hoc, quod est ostensio fidei salvificæ & justificationis. Hæc fides τελείται seu consummatur per opera, id est, τελέως ἀποδείκνυται, σημαίνεται καὶ ἀποδηλύται. Perficitur, i. e. perfecte declaratur; Perficitur non ἀπλῶς, sed duntaxat κατὰ τι, non ὄντως seu realiter, sed σημαντικῶς seu declarative. Redditur quippe totale & perfectum signum veri Christiani, cum absque operibus non justificet, i. e. justificationem non ostendat. Fides autem interna, cum non assensiva tantū sit, sed etiam fiduciali apprehensione teneat objectum justificum, sola facit verum Christianum, & perfecte justificat absque operibus. Conf. Höpfneri Disp. XII. de Justif. pag. 1082. 1132. & seq. Quæcum ita sint, locus Jacobeus ad præsentem casum, ubi fidelem hominem exeuntem in iudicio potius absolutorio Rom. VIII, 1. quam testificatorio Job. I, 8. 11. 3. consideramus, non facit. Neq; stringit argumentum, quod hoc pacto fides exeuntium sit in morte mortua, utpote bonis operibus destituta. Etenim fides in sensu Jacobeo, prout active & testificatorie sese habet, & prout est fidei vita θυτέρως talis, ceu §. 16. ostendimus, in præsentijustificationis actualisque salvationis foro non spectatur: neque est fides justificans, ut talis, & in ipso justificationis actu considerata; sed saltem fides renovans seu fides in os cæteraque corporis membra forinsecus erumpens, sed fides per bona opera Deo & proximo sese demonstrans. Adeoque totus textus Jacobeus omnino inconvenienter & præter rem non sine quatuor terminorum πλεονεξίᾳ hic nobis opponitur, dum prius in arguento vocabulū fidei *correlative*, posterius vero *active* & *testificatorie* acceptum sistit.

§. LIV. Neque etiam suffragabitur illis, qui contrariam tuentur hypothesin, Paulinum illud Hebr. XII, 14. de *sanctimonia*, SINE QUÀ nemo videbit Deum, agens; unde necessi-

necessitas præsentiae B. O. etiam tunc, quando incipimus videre Deum, probari posse videtur. In promptu quippe responsio est, a) h. l. non modo sanctimoniam in vita, sed & sanctimoniam in fide commendari; ut adeo sanctimonia vitæ seu operum axioma istud, quo nemo sine ea visurus Deum esse dicitur, habeat *ex accidenti propter adjunctam fidem*, ceu loquitur *B. Balduin. Comment. ad h. l. p. m. 1644. in fol. β)* *B. Hornejum Comm. ad h. l. p. 258.* observasse, non loqui Apostolum de infantibus, qui post Baptismum in infantia, aut ante annos discretionis, ut vocant, decedunt; nec etiam de nonnullis, qui in morte ipsa primum convertuntur aut resipiscunt. Proinde concessit ὁ μακαρίτης, infantes, post Baptismum decedentes, aliosque in morte ipsa primum conversos, sine sanctimonia videre Deum. Qui vero hac nostra ætate sequiorem sententiam defensitant, ne infantibus quidem decedentibus fidem, a qua B.O. absint, videntur vendicare velle. O utinam necessariam iſtanc fidei & bonorum operum juncturam, quoad in statu continuandæ renovationis sumus, diligentius exprimere ac æmulari, quam eandem ad optatam ποιῶν καὶ ποιῶν finitæ jamdum renovationista cum sollicitudine requirere disceremus! Ubi enim non amplius continuatur, sed finita est renovatio; ibi nec ullum amplius bonorum operum effectum producere, & ita neque cum his conjungi potest.

§. LV. Objicis mihi ex antecedentibus: Ecce itaque disputamus de re ignota & in hac quidem mortalitate impervestigabili? Ecce non ingenuam potius & cautam profitemur ignorantiam? Ecce lites ferere juvat super ejusmodi re, cuius theoria in Scripturis haud revelata, praxis autem suæ cujusque experientiæ reservanda est? πρόφασις tergeminata huc credit: Ω) *Si justificatio & renovatione tempore simul*

simul fiunt, sequitur, omnium minime in articulo mortis justificationem a renovatione distrahi aut separari posse. Enimvero &c. ex antecedentibus, ipsummet Spiritum Sanctum distinguere inter LUCATIONEM & COMPREHENSIONEM, 1. Cor. IX, 24. Phil. III, 12 14. Quam impossibile igitur est enim, qui prehendit brabeum, etiamnum luctari & currere; tam impossibile est, ut fides illa, quae jamjam accipit vitam æternam, eo ipso, dum accipit, etiamnum luctetur, & renovet hominem ad bona opera. Tametsi ergo justificatio & renovatio ut plurimum tempore simul sunt, qua statum luctationis & curriculi adhuc durantem; quod tamen etiam simul sint, qua actum comprehensionis praesentaneum, nondum satis probatum fuit. Durant opera, dum in via sumus & currimus; dum apprehendimus, non item. Cum igitur non amplius durant; ecque, amabo, tum fidei coexistere, aut cum ea simulexistere possunt? Εὐδηλον. ɔ) Si neq; momentum istud, quo justificatio fiat sine renovatione, neque istud, quo fides ab apprehendendo ad efficiendum & operandum transeat, in praxi doceri potest, seq. omnium minime in articulo mortis id doceri posse, quomodo fides tum sit omni bonorum operum consortio destituta. &c. Neg. consequentiam: idq; eam maxime ob rationem, quia, cum Spiritus S. cursum nostrum a comprehensione ll. alleg. manifeste distinguat, nondū solide edoctum nedum evictum est, id, quod practice doceri nequit in statu δρόμως sive cursus, etiam doceri nequire in actu καταλήψεως sive comprehensionis. De quo igitur negotio & de qua praxi Scriptura satis clare nos instruit, ejusdem ignorantia non videtur laudabilis. Quodsi interest nostra scire, qui recte vivamus ad extremū usq; spiritum; etiam interest nostra scire, qui recte credamus ad extremum usque spiritum. Quodsi porro verbum Dei practice unica norma & regula nostra tam in credendis, quam agendis merito agnoscitur, quoad vivimus; utique etiam practice in ipsis-

H

sima

sima morte & itinerarii transacti clausula unica norma & regula illius maxime ἀτόμη, quo suspirium nostrum novissimum juxta voluntatem divinam terminari debet, sit oportet. Quotquot secundum canonem isthunc placide obdormiscendo incedunt, super eos sit pax! Jam autem satis aperte prescribit nobis haec regula fidelium hominum cursum; satis manifeste etiam eorundem apprehensionem. Quod attinet ad illum; vera sunt, quae supra statuebamus, ut plurimum in praxi doceri nequire, ecquonam praecise momento fides ab apprehendendo transeat ad operandum. Quod vero attinet ad hanc; profitemur, nos tum maxime a tergo relicturos omnia, nos operum oblituros, & manum fidei solummodo ad id, quod coram est, extenuuros esse. Tantum igitur abest, ut eam ob causam, quoniam ὡς ἐών τὸ πολὺ doceri hac in vita non potest illud temporis momentum, quo fides apprehendendo ad operandum transeat, existimare conveniat, quod necessario in articulo mortis conjuncta sint fides & opera, sive, quod nexus fidei operumque etiamnum duraturus sit, ut potius Scriptura duce asseratur (idq; per haec tenus dicta & adducta) in ultimo illo vitae nostrae puncto fieri omnino separationem fidei operumq; hominemq; credentem eo momento, quo brabeum apprehendit, non amplius luctari aut currere.

§. LVI. 3) Sed tamen fide stum nondum finiit luctam, cum homo fidelis, qua talis, moritur; verum eo ipso luctatur, dum luctam terminat; atque sic in ipso etiamnum certamine, quod cum morte init, versatur homo justus, dum moritur. Negasne igitur hoc? Fuerit ergo dicendum, fidem tum finisse luctam, cum etiamnum luctatur, aut certe coronari ut non luctantem. R. Utique non coronatur fides ut luctans, sed ut vincens, & posteaquam νομίμως αθλήση, legitime certaverit. 2. Tim. II, vers. 5. Eopse igitur momento vitae praecise ultimo (qua voce

voce utitur B. D. Meisnerus Quæst. V exat. III, §. 12.) cum accipit hanc vitæ æternæ coronam, finiit & absolvit totam vitæ temporalis luctam. Etenim γινόμεθα πιστοὶ μέχρι θαύματος, morsq; ultima est hostis. Eo itaque τῷ νῦν, quo mortem non per opera, sed per fidem vincit homo fidelis, non amplius luctatur cum morte, sed jamjam finivit luctam; Eopse momento prehendit illum, qui absorpsit mortem εἰς νῖκος καὶ εἰς τέλος, inque illo, per illum, & propter illum εἰς νῖκος καὶ εἰς τέλος τῆς πίστεως vitam æternam accipit: Eopse momento (quo fit mutatio status & transitus ad vitam æternam, cujusque angustias ita præmeditemur, oportet, ut noverimus, illud simul initium æternæ beatitatis fore, sicut hac durante vita omne νῦν aut momentum sic est terminus præteriti seu antecedentis, ut una sit initium subsequentis seu futuri temporis) vivit in media morte; nec moritur, etiam si moritur. Luctatur itaque tum, cum finit; non autem amplius luctatur, sed jamdum finivit luctam, dum vincit.

§. LVII. Arcte (fateor) cohærent sibiinde ea lucta, & ea victoria. Interim eopse puncto exoptatissimo, quo clypeus fidei est instrumentum luctæ, non potest in triumpho portari, ceu signum victoriæ. Per multas quidem tribulationes oportet nos ingredi regnum cœlorum; eo ipso tamen, dum prensamus coronam, haud amplius tribulamur. Outinam moriatur anima nostratis hac morte justorum! Tela prævisa minus nocebunt; estque consideratio nunc præsens aliqua ad beatam analysin & superandam angustam illam omnis carnis viam præparatio. Quo olim nomine *Serenissimus Saxonie Dux Georgius*, cum Filio iohanni moribundo articulum solatium de justificatione per fidem in Christum exposuisset, & ab ejusdem Conjuge, Ducissa Rochlizensi, Philippi Landgravii Hassiæ Sorore, his interrogatus esset verbis: Lieber Herr Vater / warum läßt man dieses nicht öffentlich im Lande predigen? id responsi dedit:

dedit: Liebe Tochter / man solls nur den Sterbenden sagen / und nicht den Gesunden ic. comparete nimirum loquens, & innuens, maxime necessariam Christianno moribundo esse notitiam articuli de justificatione per fidem. Conf. *Titius lib. cit. p. 778. & seq.* Quid multa? Non rationis humanae, sed ipsiusmet Spiritus S. distinctio est, quam inter LUCTATIONEM & COMPREHENSIONEM brabei voluimus allatum, atque exinde εὐθανασίας nostrae oeconomiam ex verbo Dei revelato salutariter & in antecessum didicimus, hau simus, expressimus. Sic ergo, ceu toties inculcatum ivi, nexus fidei & bonorum operum, in vita ut plurimum αἰδιά λαύτος, sub extremam tamen lineam inque ultimo mortis τῷ νῦν solvetur, atque ad comprehensionem cœlestis brabei tam certo nobis haud amplius aderit, quam certum est, eum, qui aliquod brabeum amplectitur, hoc ipso, dum amplectitur, non amplius currere. Tandem prætextus ignorantiae, cuius professio super re in sacris expresse non determinata omnium tutissime eligi putabatur, secus sentientibus magis debebat suaderi, quam nobis. Illi nimirum ipsi sunt, qui fidei & bonorum operum conjunctionem ne in articulo quidem mortis desitaram esse, confidenter pronunciant. Deinde loca Scripturæ, operosius adducta, contrarium potius determinare, &, quod arctissima illa ἔξοδος, quæ simul ad æterna tabernacula ἔστοδος est, per SOLAM FIDEM, adhuc præsentem nosque comitantem citra ullam bonorum operum participationem, præsentiam aut concomitantiam suscipi debeat, omnium exquisitissime inculcare, ex adhuc dictis evidenter patuit.

§. LVIII. Etsi, inquis, hæc perspicue satis deducta & probata sunt; grande tamen & arduum me dubium adhuc exercet. Actus quippe fidei dantur multiplices: Alius, quo ad εἰωήγγωσιν σωτηρίας tendendo captivamus rationem, & abnega-

abnegamus nos ipsos: Alius, quo ad Christum Servatorem confugimus, eumque voto & desiderio prosequimur, esuriendo scilicet ac sitiendo justitiam Matth. V, 6. Alius, quo in eo jam invento acquiescimus, tanquam in summo bono semel acquisito, atque plerophoria quadam hunc firmiter tenemus: Alius, quo credimus, nos credere: Vicissim alias, quo credimus, nobis peccata jam remissa esse, & bonam cum fide conscientiam retinemus &c. Si ergo audiendus est B. D. Calovius, uti est audiendus, quando *Syntagm. Anti-Syncretist.* Num. XIII. §. 5. docet, fiduciam, qua credo, peccata mibi jam esse remissa, consequens quoddam fidei justificantis esse, quæ non in illo consistat, verum in eo potius, quod credam, mibi peccata propter Christum remitti, gratiam Dei & justitiam Christi apprebendens: Si etiam audiendus est Dn. D. Bechmannus (est autem) quando actum illum fidei, quo quis credit sibi peccata esse remissa, justificatione posteriore nominat, & affirmat, fiduciam illam, de qua Apostolus loquatur Eph. III, 12. sese habere ad fidem, uti se habet effetus ad causam, *Annot. ad Compend. Hutt.* p. 449. 455: quæritur nunc, ecquid de cæteris quoq; actibus modo commemoratis veniat sentiendum, qui sunt quasi ἀπόρροαι τῆς πίστεως, per quas illa sese exerit, quæque eam jam stantem, jam labantem comitantur; quandoquidem arundinem quassatam Dominus hic confringere aut linū fumigans extinguere non vult Es. XLII, 3. Matth. XII, 20. Itane ergo nos met in extrema illa ad vitam alteram μεταβάσιν ipsos probamus? Itane scimus, nos stare in fide? Possimus profecto id scire 2. Cor. XIII, 5. Hic proinde actus est bonum opus internum, quod cum fide indivisim connectitur. Sic desiderium Christi apprehendendi, sic fiducia super peccatis jamdum remissis fidem jam præsentem arguunt, neq; sunt φρονήματα σαρκὸς, sed Spiritus S. operationes. Ergo sunt actus, cum fide

H 3

sal-

salvifica indistracte cohærentes, idque omnium maxime in ultima vitalis auræ expiratione ejusdemque cum gloria cœlesti permutatione.

§. LIX. Insigne, fateor, dubium & arduum; solutu tamen possibile. Quod enim de captivatione rationis & abnegatione nostri . nec non de fame & siti spirituali urgebatur, hoc est, de desiderio IESU CHRISTI apprehendendi ; illud fidei LUCTANTIS est, non COMPREHENDENTIS. At vero de hac , non illa, in præsenti fuerat sermo. Porro fides reflexa, qua credens scit se credere, non justificat, aut salvat, quatalis : At vero de fide justificante & salvante formaliter tali, quam communiter in scholis directam vocitamus, & non alia, in præsenti controvertebatur. Addo, quod illa certe reflexio haudquaquam tribui debeat homini justificando, sed non nisi justificatum ordine naturæ sequatur. Illum denique fiduciæ actum, quo credimus peccata nobis remissa esse , quemque *B. D. Calovius* appellabat consequens quoddam fidei justificantis, nec secius illum , quo bonam cum fide conscientiam retinemus, inseparabiliter cum eap se fide justificante, qua tali, in ipsomet beandorum exitu cœxi- stere affirmantibus incumbit probatio. Sed enim radicem talium actuum fidei internorum in morte superstitem manere sufficit ; fructus ipsos adesse, nondum solide ostensum fuit. Ecquis autem, amabo, dicet, fructus ab arbore, filias a matre, & ita vel interna hæc bona opera a fide, simpliciter non posse separari? Est fides mater honorū operum, etiam internorum, in renovatione: At in justificatione non nisi vi obiecti justifici in effectum hunc organice influit. Cæterum actus probatorius fidei, aut stantis, aut labantis, ad luctam magis, quam ad victoriam Christianorum, eamque, de qua nunc loquimur, exeuntem debebat referri. Esto fides piorum e vita migrantium arundo quassata ; esto linum fumigans ; non alia